

Số: 618 /KH-ĐHCN

Hà Nội, ngày 16 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VII (SV_STARTUP-lần thứ VII)

Căn cứ Kế hoạch số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”.

Thực hiện theo Quyết định 3953/QĐ-BGDĐT ngày 10/12/2024 về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VII (SV_STARTUP-lần thứ VII)

Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VII (SV_STARTUP-lần thứ VII) với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho sinh viên, thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển đổi số, thương mại hóa hình thành các dự án khởi nghiệp trong Nhà trường.
- Tìm kiếm, lựa chọn các ý tưởng sáng tạo và dự án có tính mới, khả thi và tư vấn hỗ trợ, ươm thành các Startup. Tạo môi trường cho sinh viên hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp tạo giá trị cho bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội.

2. Yêu cầu

- Các dự án, sản phẩm đăng ký tham gia cuộc thi phải là ý tưởng/sản phẩm của chính tác giả/nhóm tác giả.
- Tổ chức an toàn, hiệu quả, thu hút các ý tưởng sáng tạo của đông đảo sinh viên trong và ngoài trường.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. **Đối tượng:** Toàn thể sinh viên đang học tập tại Nhà trường. Mỗi nhóm tham dự cuộc thi không quá 05 thành viên.

2. **Thể lệ, hình thức tổ chức cuộc thi** Có thể lệ đính kèm

3. **Thời gian nộp bài dự thi:** từ ngày 16/12 – 27/12/2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác sinh viên

- Đơn vị đầu mối xây dựng kế hoạch, triển khai và phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị đào tạo chọn 05 dự án tham dự Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VII.

- Mời 05 giảng viên (căn cứ theo lĩnh vực dự án của sinh viên) làm giám khảo lựa chọn 05 dự án xuất sắc tham dự Cuộc thi từ ngày 27-31/12/2024.

- Cấp giấy chứng nhận cho sinh viên của 05 dự án được lựa chọn tham dự cuộc thi cấp Bộ.

2. Trung tâm Truyền thông và Quan hệ công chúng

- Tuyên truyền về Cuộc thi trên website, fanpage của Nhà trường.

- Hỗ trợ 05 dự án được lựa chọn tham dự thi cấp Bộ chụp ảnh sản phẩm và xây dựng video clip thuyết minh dự án.

3. Các đơn vị đào tạo

- Đảm bảo mỗi đơn vị có 02 dự án tham gia mang tính khả thi cao.

- Tuyên truyền về Cuộc thi trên website, fanpage của đơn vị.

- Bài thi gửi về phòng CTSV trước 14h00 thứ Sáu, ngày 27/12/2024 (egov đ/c Phạm Khánh Linh – linhpk, 0966.381.128)

IV. Kinh phí hỗ trợ

- Hỗ trợ kinh phí 05 dự án được chọn tham gia cuộc thi cấp Bộ: 2.000.000đ/dự án

- Kinh phí Ban giám khảo (04 buổi): 500.000đ/buổi/người.

- Chấm công làm ngoài giờ cho VCNLĐ tham gia hỗ trợ từ ngày 16/12/2024 đến 05/01/2025. *Ne*

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Các Phó Hiệu trưởng (để phối hợp chỉ đạo);
- Các đơn vị liên quan (để thực hiện);
- Hệ thống Egov (để thông báo);
- Lưu: VT, CTSV.

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Phạm Văn Đông



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THẺ LỆ

~~Triển khai~~ Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp”
lần thứ VII (SV_STARTUP-lần thứ VII)

(Ban hành kèm kế hoạch số **618**/KH-ĐHCN ngày 16 tháng 12 năm 2024)

I. ĐỐI TƯỢNG, LĨNH VỰC THAM DỰ

1. Đối tượng tham dự

- Là sinh viên đang học tập tại Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội và các cơ sở đào tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội có ý tưởng, dự án khởi nghiệp.
- Mỗi đội thi không quá 05 thành viên.

2. Lĩnh vực dự thi

- Công nghiệp;
- Nông, lâm, ngư nghiệp;
- Giáo dục, y tế, văn hóa, du lịch;
- Dịch vụ tài chính, ngân hàng;
- Kinh doanh tạo tác động xã hội.

II. NỘI DUNG THI

1. Hình thức (xem chi tiết tại Phụ lục)

- Bài dự thi trình bày bằng Tiếng Việt, đánh máy trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman.

- Nội dung trình bày

2. Sản phẩm gửi kèm bài dự thi

- Bản thuyết minh dự án
- Bản thuyết trình của nhóm được trình bày dưới dạng video clip (không quá 03 phút) hoặc Power Point (không quá 15 trang).

III. Quy định các vòng thi

1. Mở đơn đăng ký

- Thời gian nhận dự án/ý tưởng: **Từ ngày 16/12/2024 đến hết 14h00 ngày 27/12/2024**

- Nhà trường tổ chức thành lập hội đồng xét chọn ý tưởng, dự án căn cứ theo số lượng ý tưởng, dự án sinh viên đăng ký.

2. Tiêu chí chấm điểm:

STT	Tiêu chí	Thang điểm
1	Sự cần thiết, mức độ ứng dụng thực tế theo quy mô	20 điểm
2	Tính khả thi, tiềm năng phát triển dự án/ý tưởng	10 điểm
3	Tính mới, độc đáo, sáng tạo	15 điểm
4	Xây dựng mô hình kinh doanh, phát triển thị trường	10 điểm
5	Tiềm năng của dự án	10 điểm
6	Khả năng huy động các nguồn lực triển khai dự án	10 điểm
7	Truyền thông và marketing sản phẩm của dự án	10 điểm
8	Năng lực triển khai dự án	15 điểm
	Tổng	100 điểm

3. Quyền lợi của 05 dự án tham gia cuộc thi cấp Bộ

- Hỗ trợ kinh phí thực hiện dự án: 2.000.000đ/dự án
- Hỗ trợ chụp ảnh sản phẩm, xây dựng video clip thuyết minh dự án và tuyên truyền các dự án trên website, fanpage Nhà trường.
- Cấp giấy chứng nhận cho sinh viên của 05 dự án được lựa chọn tham dự cuộc thi cấp Bộ./.



PHỤ LỤC

(Ban hành kèm theo kế hoạch số 618/KH-ĐHCN ngày 16 tháng 12 năm 2024)

Mẫu dự án

**CUỘC THI “HỌC SINH, SINH VIÊN VỚI Ý TƯỞNG KHỞI NGHIỆP”
LẦN THỨ VII**

Tên dự án

.....

Thuộc lĩnh vực:

.....

NHÓM/CÁ NHÂN THỰC HIỆN DỰ ÁN/Ý TƯỞNG

(viết rõ tên – khoa – lớp)

Hà Nội, Tháng 12/2024

Trang thứ 1:

Thông tin vắn tắt về các thành viên tham gia dự án (bắt buộc):

1. Họ và tên trưởng nhóm:.....
 2. Trường/lớp/(năm thứ ... nếu là sinh viên):.....
 3. Số điện thoại liên hệ:
 4. Email:.....
 5. Danh sách thành viên trong nhóm (tên, trường, chuyên ngành đang học nếu là sinh viên, không quá 05 người).
-
-
-
-
-

Trang thứ 2:

Tóm tắt dự án

- Ý tưởng chính của dự án..... (Từ 01-02 dòng);
- Mô tả sản phẩm/dịch vụ, giá trị của dự án (Tóm tắt từ 3-5 dòng)

Trang 3

Nội dung chính của dự án